nação e apoio aos pólos presenciais e no desenvolvimento de projetos de pes-

quisa relacionados aos cursos e programas implantados no âmbito do

Sistema, desde que comprove a experiência de, no mínimo, três anos de

magistério superior. O valor da bolsa a ser concedida é de R$ 1.500,00 (um

mil e quinhentos reais) mensais, enquanto exercer a função (Coordenador/

Coordenador adjunto I). Aquele que não comprovar essa experiência, mas

que tenha formação mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no

magistério superior, ou a formação ou a vinculação em programa de pós-gra-

duação de mestrado ou doutorado, receberá bolsa no valor de R$ 1.100,00

(um mil e cem reais) mensais e ficará vinculado como Coordenador/

Coordenador adjunto II. 

II - Coordenador de curso nas instituições públicas de ensino superior (IPES): professor

ou pesquisador designado/indicado pelas IPES vinculadas ao Sistema UAB,

que atuará nas atividades de coordenação de curso implantado no âmbito do

Sistema UAB e no desenvolvimento de projetos de pesquisa relacionados aos

cursos, desde que comprove a experiência de, no mínimo, três anos de magis-

tério superior. O valor da bolsa a ser concedida é de R$ 1.400,00 (um mil e

quatrocentos reais) mensais, enquanto exercer a função (Coordenador de

curso I). Aquele que não comprovar essa experiência, mas que tenha forma-

ção mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no magistério supe-

rior, ou a formação ou a vinculação em programa de pós-graduação de mes-

trado ou doutorado, receberá bolsa no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)

mensais e ficará vinculado como Coordenador de curso II.

III - Coordenador de tutoria nas instituições públicas de ensino superior (IPES): profes-

sor ou pesquisador designado/indicado pelas IPES vinculadas ao Sistema

UAB, que atuará nas atividades de coordenação de tutores dos cursos implan-

tados no âmbito do Sistema UAB e no desenvolvimento de projetos de pes-

quisa relacionados aos cursos, desde que comprove a experiência de, no míni-

mo, três anos de magistério superior. O valor da bolsa a ser concedida é de

R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais, enquanto exercer a função

(Coordenador de tutoria I). Aquele que não comprovar essa experiência, mas

que tenha formação mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no

magistério superior, ou a formação ou a vinculação em programa de pós-gra-

[...]

elaboração de material didático, de desenvolvimento de projetos e de pesqui-

sa, relacionadas aos cursos e programas implantados no âmbito do Sistema,

sendo exigida experiência de 3 (três) anos no magistério superior. O valor da

bolsa a ser concedida é de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais,

enquanto exercer a função (Professor-pesquisador I). Aquele que não com-

provar essa experiência, mas que tenha formação mínima em nível superior e

experiência de 1 (um) ano no magistério superior, ou a formação ou a vincu-

lação em programa de pós-graduação de mestrado ou doutorado, receberá

[...]

para o exercício das atividades típicas de tutoria, sendo exigida formação de

nível superior e experiência mínima de 1 (um) ano no magistério do ensino

básico ou superior, ou ter formação pós-graduada, ou estar vinculado a pro-

grama de pós-graduação. O valor da bolsa a ser concedida é de R$ 765,00

(setecentos e sessenta e cinco reais) mensais, enquanto exercer a função. Cabe

às IPES determinar, nos processos seletivos de tutoria, as atividades a serem

desenvolvidas para a execução dos Projetos Pedagógicos, de acordo com as

especificidades das áreas e dos cursos.

VII - Coordenador de pólo: